
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 410 del 06-12-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

COPIA 
 
Determinazione 106 

Del 06-12-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.410 

Data registrazione 06-12-2017 

 
OGGETTO IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ASSEGNI PER IL NUCLEO 

FAMILIARE DAL 01/07/2017 AL 30/06/2018. 
 
L’anno  duemiladiciassette, addi  sei del mese di dicembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

VISTO il decreto Sindacale n. 3578 del 14/04/2016, con il quale é stato conferito l’incarico al 
Responsabile dell’Area Finanziaria Dottor Giuseppe Foschi, ad emettere le determinazioni di spesa ed in 
generale ad assumere gli atti necessari di gestione relativi ai Servizi di propria competenza; 
 
PREMESSO CHE 
L’art. 2 del D.L. del 13.03.1988 n. 69, convertito con modificazioni, dalla Legge 13.05.1988 n. 153, ha 
istituito l’assegno per il nucleo familiare, consistente in un aiuto economico alle famiglie dei lavoratori 
dipendenti pubblici, i cui nuclei siano composti da più persone, e i cui proventi siano al di sotto delle fasce 
reddituali  stabilite di anno in anno dalla legge. 
 
RICORDATO altresì che l’assegno spetta se la somma dei redditi derivati da lavoro dipendente, o da altre 
prestazioni conseguenti ad attività lavorativa dipendente, riferita al nucleo familiare nel suo complesso, 
ammonta almeno al 70% dell’intero reddito familiare; 
 
CONSIDERATO che l’assegno per il nucleo viene corrisposto mensilmente, sulla base delle richieste di 
attribuzione trasmesse dai dipendenti interessati, previa verifica della sussistenza dei requisiti per 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 410 del 06-12-2017 - Pagina 2 

l’ottenimento del beneficio stesso, con validità dal 1° Luglio dell’anno in corso sino al 30 Giugno dell’anno 
successivo; 
 
RICORDATO altresì, che è a cura del dipendente comunicare eventuali variazioni rispetto alla situazione 
dichiarata, e che si procederà comunque d’ufficio alla sospensione del beneficio al momento del 
raggiungimento della maggiore età dei figli pei i quali so stesso viene percepito;  
 
DATO ATTO  che il reddito di riferimento è quello del’anno 2016;  
 
ESAMINATE le richieste pervenute agli atti, per l’assegnazione dell’A.N.F., al fine di permettere la 
determinazione e la successiva corresponsione del citato assegno ai dipendenti che ne presentano i 
requisiti, per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018; 
 

Dipendente Reddito-Familiare 
Complessivo 

Componenti 
Nucleo-Familiare 

Tabella 
INPS 

Importo 
Mensile 

M. A. A. 
Prot. 6534 del 01/0/2017 

€  41.220,00 3 11 €  43,42 

S. V. 
Prot. 6582 del 03/08/2017 

€  24.601,00 4 11 €   68,53 

G. D. F. 
Prot. 6736 del 09/08/2017 

€  50.351,00 5 11 €  140,87 

 
RITENUTO opportuno stabilire l’assegno familiare nell’importo mensile a fianco dei dipendenti di cui alla 
succitata tabella; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n° 8 dell’11 maggio 2017,esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione anno 2017, nonché il bilancio pluriennale 2017/2019; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, procedere all’impegno delle somme occorrenti per il pagamento di quanto 
dovuto a titolo di assegno per il nucleo familiare; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 
VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa:  

 
1. DI RICONOSCERE la corresponsione degli assegni per il nucleo familiare ai dipendenti che  ne 

hanno fatto richiesta, e ne presentano i requisiti, per il periodo da 1° Luglio 2017 al 30 Giugno 
2018, salvo variazioni del nucleo familiare da segnalarsi a cura del dipendente; 

Dipendente Reddito-Familiare 
Complessivo 

Componenti 
Nucleo-Familiare 

Tabella 
INPS 

Importo 
Mensile 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 410 del 06-12-2017 - Pagina 3 

M. A. A. 
Prot. 6534 del 01/0/2017 

€  41.220,00 3 11 €  43,42 

S. V. 
Prot. 6582 del 03/08/2017 

€  24.601,00 4 11 €   68,53 

G. D. F. 
Prot. 6736 del 09/08/2017 

€  50.351,00 5 11 €  140,87 

 
2. DI IMPUTARE la spesa di € 1.516,92 per il periodo Luglio – Dicembre 2017 come segue: 

 
Capitolo Titolo Missione Programma Importo 

1087 1 01 3 411,18 

1166 1 01 6 1.105,74 

 
3. DI DARE ATTO che la restante somma di € 1.516,92 per il periodo Gennaio – Giugno 2018, troverà 

copertura negli appositi capitoli del bilancio 2018. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 410 del 06-12-2017 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 06-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 106 del 06-12-2017 (R.gen. 410) viene pubblicato all'Albo on-line 
del Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

